

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi codziennie 2 razy o godz. 7. rano, i o 4. popoł. Wyjąwszy po-niedziałki i dnie poświęcone rano. Prace piata wynosi: kwartalnie 3 złr. 75 centów...

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie: Biuro Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod liczbą 281. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Ciescha w rynku. W PARYŻU: na cała Francję i Anglię jedynie p. pułkownik...

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń 17. kwietnia. Hrabia Władysław Plater oświadcza w dzienniku wiedeńskim „Wanderer”, że powodem naczelnego wodza powstańców paryskich, Dąbrowskiego, iż Polacy wcale nie solidaryzują się z postępowaniem jednego ze swoich...

Wersal 16. kwietnia. Dąbrowski ma być ranny. Paryż jest prawie całkowicie zamknięty. Rzeźnicy zapowiadają, że od jutra będą wszystkie jatki zamknięte. Co chwila oczekują, że ze wszystkich stron zamknięta zostanie komunikacja kolejowa z Paryżem.

Wersal 17. kwietnia. Thiers w okólniku nowym mówi, iż rząd dla tego powstrzymuje stanowcze działania wojenne, aby nagromadzić dostateczne siły wojskowe tak, aby opór był niemożliwy i mniej krwawy. Dalej okólnik ten zaprzecza, aby rząd zamierzał obalać...

Wersal 17. kwietnia (w nocy). Na posiedzeniu Zgromadzenia narod. stwierdza minister Picard wiadomość, iż wojska rządowe zdobyły zamek Becon, i ustawiły tam baterje.

Peszt 18. kwietnia. Tutejsze dzienniki wyrażają się najprzychylniej o nominacji Grocholskiego.

Wiedeń 18. kwietnia. Cesarz postanowił swoim kosztem prywatnym postawić w Pola spizowany pomnik zmarłemu wiceadmirałowi Tegetthofowi.

Wersal 17. kwietnia (w nocy). Na posiedzeniu Zgromadzenia narod. stwierdza minister Picard wiadomość, iż wojska rządowe zdobyły zamek Becon, i ustawiły tam baterje.

Lwów 19. kwietnia. (Grocholski, Grocholski i jeszcze raz Grocholski.) Lakończona treść odrębnego pisma cesarskiego, mianującego pana Grocholskiego ministrem, zajmuje dziś naturalnie pierwszorzędne stanowisko w szeregu nowin politycznych w obrębie Austrii.

Wiedeń 18. kwietnia. Hr. Hohenwart przedstawił na dzisiejszym posiedzeniu Radzie państwa p. Grocholskiego jako ministra. Potem wniósł przedłożenia rządowe.

Zagrzeb 17. kwietnia. Iwan Perkowac, dziennikarz, jeden z najpopularniejszych przywódców stronnictwa narodowego, zmarł w czterdziestym roku życia na zapalenie płuc.

Berlin 18. kwietnia. Na Zielone święta odbędzie się triumfalny pochód wojsk zwyciężczych do miasta. Państwa, zaprzyjaźnione z Niemcami, reprezentowane będą przez umysłnych posłów albo przez książy kwi.

Wiedeń d. 17. kwietnia. Naczelnik czeskich konserwatystów, hr. Clam-Martinitz, na wezwanie ministerstwa przybył do Wiednia.

Florencja d. 18. kwietnia. „International” donosi, że kardynał Antonelli przedsięwzięcie wkrótce projektowaną od dawna podróż po dworach europejskich.

Wersal 17. kwietnia. Wezwano Paryż do poddania się w przeciągu 24 godzin. Dąbrowski jest ranny.

Wiedeń 18. kwietnia. Po powrocie z Tyrolu przyjmował wczoraj cesarz pana Grocholskiego i hr. Beusta. (Z biura: Internationales.)

Wiedeń d. 18. kwietnia. Hr. Hohenwart przedstawił na dzisiejszym posiedzeniu Radzie państwa p. Grocholskiego jako ministra. Potem wniósł przedłożenia rządowe.

Tutejszy poseł amerykański, Jay, został przeniesiony do Stambułu; odejżdża tam 1. maja.

Zagrzeb 17. kwietnia. Iwan Perkowac, dziennikarz, jeden z najpopularniejszych przywódców stronnictwa narodowego, zmarł w czterdziestym roku życia na zapalenie płuc.

Berlin 18. kwietnia. Na Zielone święta odbędzie się triumfalny pochód wojsk zwyciężczych do miasta. Państwa, zaprzyjaźnione z Niemcami, reprezentowane będą przez umysłnych posłów albo przez książy kwi.

O samobójstwie.

Przelekcja publ. dr. med. Zyg. Dobieszewskiego miłana w sali ratuszowej miasta Lwowa, d. 16. kwietnia 1871 r. (Ciąg dalszy.) Co się tyczy pory roku, to w ogólności najmniej widminy samobójstw w styczniu, w lipcu najwięcej. Dane statystyczne, któreśmy z 12000 samobójstw, dokonanych przez rok, z różnych krajów zebrali, potwierdzają nasz sąd, i tak: Lima: w Austrii 2,253, w Bawarii 2,283, w Belgii 2,355, w Danii 2,124, w Hiszpanii 1,972, w Prusach 2,466, w Saksonii 2,334, razem 2,255.

Wyższa nawet pięć mężką. Sposobami temi są: trucizna i utonięcie. Jeśli zatem zestawimy z sobą kraje: Austrię, Belgię, Danię, Hiszpanię, Stany Zjednoczone, Francję i Saksonię — to zobaczymy, że w nich zdarzyło się w perjodzie bardzo świeżym, samobójstw na 1000 samobójców: przez powieszenie 521 395, utonięcie 150 346, broń palną 134 8, broń sieczną 89 59, rzućenie się z wiejską wieńsiogę 36 27, przez truciznę 48 117, zaduszenie a raczej zaccadzenie itp. sposoby 32 48.

W każdym kraju są pewne, że tak rzekne, sposoby odbierania sobie życia, i tak: w Danii, najwięcej mężczyzn się wieszka, w Hiszpanii najmniej, we Francji największa liczba się topi, w Austrii i stanach Zjednoczonych najmniej; w stanach Zjednoczonych najwięcej się strzela, w Danii najmniej, w Anglii, najczęściej zadają sobie śmierć mężczyźni przez broń sieczną, w Saksonii najmniej; w Hiszpanii najwięcej mężczyzn odbiera sobie życie rzucając się z miejsc wyniosłych, w Anglii i Stanach zjednoczonych najmniej. Trucizna najczęściej używana była przez Anglików i mieszkańców Stanów zjednoczonych, najrzadziej przez Duńczyków.

Wyższe powieszenie się, najrzadsze użycie trucizny. Na 264 przypadków samobójstwa, które były w r. 1865 przedmiotem dochodzenia sądowego, 192 było dokonanych, 72 usiłowanych. Z tych przez powieszenie się, zginęło 142 osoby, przez zastrzelenie 18, przez użycie narzędzi siecznych 15, przez utonięcie 11, przez wyskoczenie oknem 4, przez otrucie się 2. W tej ogólnej cyfrze mężczyzn było 206, kobiet 58. Co się tyczy płci żeńskiej, znajdujemy rezultaty następujące: Przez powieszenie i zadławienie się, najwięcej zabija się kobiet w Austrii, najmniej w Hiszpanii. Za pomocą broni palnej, najwięcej w Stanach zjednoczonych, najmniej w Austrii. Za pomocą narzędzi tnących i kłujących, najwięcej w Anglii, najmniej w Saksonii. Przez rzućenie się z wyniosłości wiejskiej, najwięcej w Hiszpanii, najmniej w Danii. Przez otrucie się najwięcej w Hiszpanii, Anglii i Stanach zjednoczonych, najmniej w Saksonii. Powiedziałeśmy, że we Francji najwięcej ludzi odbiera sobie życie przez zaccadzenie, otóż dodać wypada, że 2/3 tychże pochodziło z departamentu Sekwany. Tak mężczyźni jak i kobiety używają tego sposobu odbierania sobie życia, i pod tym względem obie płcie prawie równają się z sobą. Przyczyłem dopiero co statystykę samobójstwa w królestwie Polskiem, z tego zdawałoby się, że najwięcej osób ginie od utonięcia, uprzędam jednak, że tego z pewnością twierdzić nie można, taka bowiem

statystyka jest żądną, zebraną jest bowiem tylko i ogłoszoną jedynie z 1865 r., reszta lat zawiera tylko ogólną cyfrę. Z takich cyfr dojść tylko możemy, że samobójstwo wzrasta, ale nie więcej twierdzić nie wolno, łatwo bowiem w błąd popaść można. W istocie, w 1865 r. było przypadków 264, w 1866 292, w 1867 cyfra ta zmniejszyła się na 278, 1868 podniosła się do 318, a w 1869 r. wynosiła 344 przypadków. Dodaję raz jeszcze, że mówimy tu tylko o przypadkach, będących przedmiotem poszukiwań sądowych. Jak objaśnić wykazaną różnicę w wyborze środków zadania sobie śmierci? różnicę obyczajów, charakteru i klimatu, wśród którego żyją różne narody? To twierdzenie będzie jeszcze słuszniejsze, gdy zwrócimy uwagę na to, że nietylko obyczaje i sposób życia człowieka, ale pora roku, w której popełnia się samobójstwo, wywierają wpływ nader ważny na wybór narzędzi do spełnienia jego służby mającej. W istocie, wybór narzędzi do samobójstwa, zmienia się stosownie do pory roku. Mało czyniono spostrzeżeń w tej mierze, ale te, które posiadamy, są dokładne. Badając statystykę Saksonii, a szczególnie Danii, widzimy, że powieszenia zdarzają się we wszystkich porach roku, kiedy znowu bardzo mało osób topi się w zimie, a bardzo wiele w lecie. Przyczyna tej różnicy jest widoczna: człowiek chciałby uniknąć bólu nawet w chwili samobójstwa. Odbieranie sobie życia przez strzał, przez trucię, przez na-

galicyjskiej, jako dążącej do nadania Galicji odrębnego stanowiska, a rozpocząć czynność dążącą do wprowadzenia federalistycznego ustroju w Austrii, bo ziszczenie rozstrzygnięcia odrębne stanowiska Galicji prowadziłoby do rozbitcia Austrii!

Nie tu miejsce odpowiadać na ten program Czasu obszernym wywodem. Tu tylko nadmieniamy, że Czas pod tendencją federalistyczną zdaje się rozumieć nadanie wszystkim krajom przedmiotowi tego szczupłego rozszerzenia autonomii, jakie z rezolucji galicyjskiej hr. Hohenwartha wykreślił i delegacji ofiarować miał, podczas gdy istotnie federaliści federację pojmują jako nadanie wszystkim krajom jeszcze obszerniejszej autonomii jak zawarta jest w rezolucji galicyjskiej. Taki stawał program i Kraj, leż w niedzielnym numerze wycofał się, gdyż mu wyknieli niemożliwość przeprowadzenia obecnie tego programu, i z bogatego zasobu swych rozmyślań, w rozmaitych czasach stawianych programów, wydobyl znowu program odrębnego stanowiska Węgier, i do tego, nie zupełnie czego innego się dotyczący, zarządzał stosować, dowodząc, iż to jest możliwe!

Układy pojednawcze Paryżanów z rządem wersalskim.

Naturalny wstręt do rozlewu krwi bratniej, zrodził w początkach zaburzeń paryskich takzwane stronnictwo porządku, prowadzone przez merów i deputowanych Paryża, które obecnie wystąpiło pod nazwą „ligi republikańskiej dla obrony praw Paryża”. Wstręt zaś do walki domowej zjednał lidze wspomnianej względność tak komuny jak i rządu Thiersa.

Komuna początkowo, zanim rozpatrzyła się w praktyczności zostawionych jej w spadku dążeń do komitecie centralnym, i nim zdołała otrząść się z wpływoz tegoż, stanowczo wystąpiła przeciw zamiarom pojednania się z rządem wersalskim, bliższe jednak rozważenie stanu rzeczy, część tylko komuny utrzymało przy mrzonkach, jakich próbę dając ogłoszony w „Le cri du peuple” projekt traktatu, mającego być zawartym między Paryżem a Francją; większość zaś, mimo że najamiarkowatsi członkowie złożyli swe mandaty, uznała za najodpowiedniejszą, wytargowanie dla rewolucji drogą porozumienia się z rządem wersalskim pewnych ustępstw. Pośrednictwem w tym względzie wzięła na siebie liga, uorganizowana dla obrony Paryża. Manifest jej podałimy w niedzielnym numerze „Gazety”, niewątpliwie był on pisany po zapewnieniu się, iż komuna w razie przyjęcia go przez rząd Thiersa, zaniecha prowadzenia dalszego wojny domowej.

Manifest ten stwierdza nieufność ogólną mieszkańców stolicy do Zgromadzenia narodowego, solidaryzuje się z niechęcią, która zrodziła rewolucję paryżką, a na przyszłość stara się ocalić Francję od rządów reakcji, Paryżowi zaś, wyemancypowanemu z pod przewagi prowincji, zapewnia samorząd kompletny. Liga republikańska domaga się utrwalenia republiki, a dalej nie zadowolniając się na słownych przyrzeczeniach, stara się stworzyć taką postawę, żeby nią przeciąć stanowczo za-

statystyka jest żądną, zebraną jest bowiem tylko i ogłoszoną jedynie z 1865 r., reszta lat zawiera tylko ogólną cyfrę. Z takich cyfr dojść tylko możemy, że samobójstwo wzrasta, ale nie więcej twierdzić nie wolno, łatwo bowiem w błąd popaść można.

W istocie, w 1865 r. było przypadków 264, w 1866 292, w 1867 cyfra ta zmniejszyła się na 278, 1868 podniosła się do 318, a w 1869 r. wynosiła 344 przypadków. Dodaję raz jeszcze, że mówimy tu tylko o przypadkach, będących przedmiotem poszukiwań sądowych.

Jak objaśnić wykazaną różnicę w wyborze środków zadania sobie śmierci? różnicę obyczajów, charakteru i klimatu, wśród którego żyją różne narody?

To twierdzenie będzie jeszcze słuszniejsze, gdy zwrócimy uwagę na to, że nietylko obyczaje i sposób życia człowieka, ale pora roku, w której popełnia się samobójstwo, wywierają wpływ nader ważny na wybór narzędzi do spełnienia jego służby mającej.

W istocie, wybór narzędzi do samobójstwa, zmienia się stosownie do pory roku. Mało czyniono spostrzeżeń w tej mierze, ale te, które posiadamy, są dokładne. Badając statystykę Saksonii, a szczególnie Danii, widzimy, że powieszenia zdarzają się we wszystkich porach roku, kiedy znowu bardzo mało osób topi się w zimie, a bardzo wiele w lecie. Przyczyna tej różnicy jest widoczna: człowiek chciałby uniknąć bólu nawet w chwili samobójstwa. Odbieranie sobie życia przez strzał, przez trucię, przez na-





Dwaj zdolni i rutynowani ekspedytorowie pocztowi znajdują natychmiast miejsce w Jarosławiu.

KUKKA maści kasztanowej, lisa, lat cztery, cali czterech...

OBWIESZCZENIE.

Magistrat król. stolecznego miasta Lwowa do powszechnej podaje wiadomości, że celem wydzierżawienia folwarku miejskiego „Wulka kapitana”...

Ktoby miał na sprzedaż majątek w dobrej pszennej ziemi, składający się z kilkuset morgów...

APTEKE w jednym z większych miast, poszukuje się do wydzierżawienia, PP. właścicieli mających chętną wydzierżawić...

Obwieszczenie. W sprawie zaginionej Apolonii Simon, tu urodzonej, wydał król. sąd krajowy...

Atrament do znaczenia niezmyty jest niezbędnym dla hotelow, traikcyjników...

Pieczątka do znaczenia o 2ch literach 30-80 ct. w monogramie 90 ct. do 180

Roboty grawerskie załatwiają się po najniższym cenach. 100 ark. papieru listowego...

Wypredaż Mebli po cenach najniższych z suchego materiału w wielkim wyborze...

Zakład hydroterapeutyczny w Sasnowie 1433 7-8 przez całą zimę otwarty...

Stanowczy sposób leczenia chorób płciowych, wszelkich wyrzutów, ran syfilitycznych

DEPURATIF du SANG Skuteczność syropu roślinnego bezmerkuralnego...

PLUS DE COPAHU Przejmowego smaku a w swym działaniu łagodny...

Meble i Fortepian. Blizsza wiadomość przy ulicy Frenela Nr. 688...

Gutaperchowy papier (Cautuche Bandrücke) 3-6 poleca M. Israel junior, Chl i a Rhels.

20 zlr. reńskich nagrody!

We środę d. 12. b. m. zgubiona została mala broszka dyamentowa...

Kto miał na sprzedaż majątek w dobrej pszennej ziemi, składający się z kilkuset morgów...

APTEKE w jednym z większych miast, poszukuje się do wydzierżawienia...

Obwieszczenie. W sprawie zaginionej Apolonii Simon, tu urodzonej...

Atrament do znaczenia niezmyty jest niezbędnym dla hotelow...

Pieczątka do znaczenia o 2ch literach 30-80 ct. w monogramie 90 ct. do 180

Roboty grawerskie załatwiają się po najniższym cenach...

Zakład hydroterapeutyczny w Sasnowie 1433 7-8 przez całą zimę otwarty...

Stanowczy sposób leczenia chorób płciowych, wszelkich wyrzutów...

DEPURATIF du SANG Skuteczność syropu roślinnego bezmerkuralnego...

PLUS DE COPAHU Przejmowego smaku a w swym działaniu łagodny...

Meble i Fortepian. Blizsza wiadomość przy ulicy Frenela Nr. 688...

Gutaperchowy papier (Cautuche Bandrücke) 3-6 poleca M. Israel junior...

Kwalifikowany Dobra w bliskości Lwowa

Do szkół normalnych i w tym zawodzie przez zawierające roli do 400 morgów...

! Telegram !

Do PP. F. WERTHEIM i SPOLKA w Wiedniu.

Okropny pożar, podsycany wielkimi zapasami cukru, spirytusu i wosku...

Michele Buonocore. We Lwowie skład tych kas ogniowatych utrzymuje Arnold Werner.

Do czyszczenia i utrzymania zębów Anaterynowa Woda do ust

W istniejącym od wielu lat Zakładzie leczenia wodą Kaltbrunn w Gintarn

rozpoczyna się sezon z dniem 1. maja. Kierujący lekarz med. i chir. Dr. Taub...

Der Eigentümer und Direktor der Wasserheilanstalt Kaltbrunn: von HIRSCH.

W państwie austr-węgierskiem i w całej Polsce dotąd w konkurencji nie przesiegniona...

FABRYKA PŁOCIEN I BIELIZNY E. Fogl

wysyła na listownie z mówienia (pisane w dowolnym języku) po cenach wyprzedzący z powodu przepięknie zapasów...

Listowne zlecenia zaliczają się pod gwarancją za przysyłaniem gotówki...

Kapiele Königsdorff-Jastrzemb na Wzwyż Szlasku.

Otwarcie sezonu kąpielowego 15go maja r. b. Kapiele przyrządzają się już począwszy od 1. maja

Niepotrzeba więcej żadnego frotera! Moja jedyna prowdziva i sława światowa...

Amerykańska politura na meble. English Essence for Faking out spots

La Soterine, teinture, dentifrice, nouvelle conservatrice et preservative

Towary jedw. wprost z fabryki

Rzeczywistą korzyść o 15 procent następcza kupno

MATERYJ JEDWABNYCH

w c. k. uprz. krajowym Składzie fabrycznym TOWARÓW JEDWABNYCH „zur Stadt Lyon“

Wien, Stadt, Tuchlauben 13, z tego powodu, ponieważ zysk, który musi mieć hurtowne i detaliczne przedsiębiorstwo...

Najnowsze, najpiękniejsze w paski farbowane materje jedwabne od 1 zł. 20 ct. do 2 zł. 30 ct.

Najnowsze w pięknych barwach gładkich, kitajki i Poul de soie „1 „ 75 „ 2 „ 50 „

Najnowsze w pięknych barwach, 3/4 lok. szer. Gros de failles „2 „ - „ 3 „ 80 „

Najpiękniejsze barwy w ciężkim gatunku Grosgrain „3 „ 75 „ 4 „ - „

Najpiękniejsze Broderie de Lyon „2 „ 50 „ 2 „ 60 „

Prawdziwe indyjskie Foulards w sukniach po 13 lok. 3/4 szerok. od 15 „ - „ 38 „ - „

Najlepsze kołdry kitajkowe „1 „ 60 „ 2 „ 60 „

Atlas we wszystkich kolorach „1 „ 10 „ 7 „ - „

Najtrwalsze i najlepsze czarne kitajki de Lyon, Noblese i Poul de soie „1 „ 20 „ 3 „ 75 „

Ciężkie w najlepszym gatunku czarne Gros de failles i Grosgrains „1 „ 80 „ 5 „ - „

Prawdziwe angielskie paten. aksamity wełniane „od - „ 90 „ 3 „ - „

Prawdziwe czarne aksamity jedw. „2 „ 50 „ 12 „ - „

Wzory naszych materj udzielają się na żądanie najchętniej. Zamówienia ze wszystkich stron kraju i zagranicy...

Towary jedw. wprost z fabryki Prawdziwy angielski i grodzicki CEMENT PORTLANDZKI

w ciałach i pół beczkach utrzymuje zawsze w zapasie po cenach najtańszych

główny skład dla Galicji i Bukowiny AUGUST SCHELLENBERG we Lwowie

MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH BAZYLEGO TOWARNICKIEGO we Lwowie.

Na porę wiosenną i letnią posiada znaczny zapas nowych materj na suknie dauskie...

Popeliny irlandzkie i Fulary w różnych kolorach. Gazy, Grenadiny, Barezę, Muśliny, Zagoty i Perkale

gładkie i w deseni; a także najnowsze wyroby z bordiurą i frędzlą.

Najświeższego kroju Paletociki aksamitne, jedwabne i kortowe; Beduiny, Chustki i Szale w różnych wielkościach i gatunkach.

Płótno, Perkale i Bielizna stołowa, Koszule gotowe damskie i męskie.

Dywany, Kapy, i Kołdry atlasowe i wełniane, Firanki w różnych gatunkach; Kretony i Materje na obicie mebli.

Drelichy na pokrowce; również wiele innych artykułów damskich, które osobście w fabrykach i w Wiedniu zakupiłem i polecam takowe po cenach umiarkowanych szanownej Publiczności.

BAZYLI TOWARNICKI. Od profesora pana von ORLICE w Berlinie (Wilhelmstrasse 129) otrzymałem instrukcję na formę gry w kwaterno...

Jedno Turno w 3 numerach, jedno Turno w 4 numerach, trzy Ambo solo i trzy Ambo

Ten fakt potwierdzam panu profesorowi von ORLICE z przyjaźnią. Akazko pod Pozstem dnia 1. lutego 1871.

Ferdinand Rotter, c. k. węgierski podmiernistr. Odnosnie do powyższego świadectwa, jakoteż polegam na nieustannym skutku mojej pomocy...

statystyczno-matematyczne INSTRUKCJE GRY. Warunki 10% części wygranej, jakoteż przy otrzymaniu instrukcji 1 resp. 2 zlr. w a. za kosztu przysyłki.

Do profesora matematyki von Orlice w Berlinie Wilhelmstrasse Nr. 129.

Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządem A. Skerla.